
     

 

 

 

Introduktion – Moa Björnson 
 
Syftet med dagen var att coacha varandra för att öka innovationsnivån, men 
också att träffas, hitta nya samarbeten och komma att inspireras 
av vad som pågår.  
 
Kort info 

 Presentation av André Landwehr – ny projektsekreterare 
som kommer att arbeta fram till årsskiftet. 
 

 Tänk på nästa lägesrapport, brytpunkt är sista juni vilket 
innebär att lägesrapporter ska skickas in under sommaren. 
Moa och Åsa Gonner skickar ut datum och riktlinjer i slutet 
av maj.  
 

 Genom den projektgemensamma budgeten kan delprojekt 
och aktörer äska pengar för att öka innovationsgraden. Se 
bloggen för riktlinjer. Eller maila moa.bjornson@malmo.se  

 

 Besök bloggen och läs nyhetsbreven, mycket 
kunskapsdelning och tips sker via denna kanal. 
www.innovationsplattformmalmo.wordpress.com  

 

 Vill du skriva i nyhetsbrevet, eller göra inlägg på bloggen – kontakta Eva.klammeus@malmo.se eller 
Andre.landwehr@malmo.se   

 

 Konferensen C/O Stad genomförs den 20-22 maj. Miljonprogrammet i fokus. Anmälan stänger 8 maj. 
För intresserade – efteranmälan ev möjlig. Maila katja.wanberg@malmo.se Läs mer på www.costad.se  
Bland annat InnovationsJeopardy, Finansieringsfrågor, medborgardelaktighet och mycket mer.  

 

 Innovationsplattformen på Almedalen 
Några i plattformen kommer att medverka under Almedalsveckan. Malmö stad kommer att lyfta 
arbetet med miljonprogrammet och representerar med bla Olof Andersson, Victoria Percovich, Moa 
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Björnson mfl. Temat kommer att vara boende på det pass Innovationsplattformen ingår i. Är det fler 
som planerar att åka till Almedalen? Hör gärna av er! 

 

Tändsticksrundan – highlights och brännande frågor just nu 
Alla deltagare på mötet fick frågan om vilka high lights som hänt sedan sist och vilken brännande frågan de 
arbetar med just nu som de skulle vilja prata vidare om under dagens träff.  
 

    
 
 
Kes McCormick, LU, IP Malmö sydost; bra kontaktyta! 
 
Annika Mattsson HSB lämnat in projekt för Demola ”tripadvisor” för brf (brf; delar med sig av renoveringar 
etc).  Den sociala hållbarheten är viktigare än att räkna kilowatt! 
 
Ola Olsson, Peab Vi behöver konkretisera mer vad vi ska göra inom plattformen.   
 
Jörgen Andersson, stadsområde Söder, Processen med renovering av gården på Willhems bestånd är i full 
gång. Hyresgästdialogen har också kommit igång.  
 
Stefan Eklöf & Stefan, Willhem, Vi har kommit igång med boendemöten kring gården och nått ett stort 
intresse.  
 
Bengt Persson, vi jobbar med det strategiska och långsiktiga inom styrgruppen.   
 
Tim Delshammar, Alnarp, spännande för framtiden; kika på gemensamma förvaltningsformer för Lindängen. 
 
Camilla Ottosson, White Arkitekter: Verklighetsförankring viktigt– långt mellan vision och verkligenhet! 
 
Jake Ford, White Arkitekter: hur arbetar vi, hitta nya arbetsformer och inte använda oss enbart som utförande 
arkitekter.  
 
Thomas Johnsson, Eon: Håller på att landa en energilösning tillsammans med Schneider i Willhems bestånd. 
Spännande resultat! 
 
Mattias Fredrikson, Schneider-Electrics: Instämmer med Thomas. Workshop i Lund om beteendeförändring var 
mkt bra. Generaliserbarhet! 
 
Åke Blomsterberg, LTH: Har ordnat ws med fokus på goda exempel gällande renoveringar. 
 
Anton Tomic, Områdesprogram Väster: – Hoppas att innovationer kan appliceras även i Kroksbäck. Nästa gång 
är vi kanske där? 
 
Lena Eriksson, Miljöförvaltningen: Vill se mer transformativt tänkande och mer energieffektivisering! 
 
Lars Noväng, Friendly: VI jobbar med systemnivå gällande förändringsprocesser. (se mer längre ner om 
Friendely) 
 



     

Victoria Percovich Gutierrez ,Miljöförvaltningen: Har träffat många inom IP för att prata finansiella modeller. 
Trianon är på gång och andra inom IP men vi vill se fler. 
 
Sharif Shawky, Citizen Hive: ny i detta sammanhang men vill jobba mer med maker spaces och dialoger (se 
mer om Citizens Hive längre ner) 
 
Andrew Oldfield och Stephen Trodden, ICIM: Jobbar med MKB för minskad energieffektivitet, 
bettendeförändringar. + kommit i kontakt med Eon, LU, Schneider. Hur finansierar vi klimatvänligt beteende! 
 
Faiz Mawlayi,  Skanska: Ny i detta sammanhang. Hur går vi från teori till praktik! 
 
Mikael Edelstam, Region Skåne: Koppar ihop oss med Tammerfors + jobbar med finanseringsfrågorna. 
 
Monica Hallworth , Knycer: Litet företag stora ambitioner. Ny i gruppen. Tvättstugor! 
 
Liselott Bergman, Vinnova: Var i Berlin för ett tag sedan, lyfte då IP Malmö Sydost som ett gott exempel på vad 
som händer i Sverige på innovationsarenan. 
 
Anna Heide, MKB: Lång erfarenhet av miljonprogram. Sociala klausuler i upphandling är aktuellet för MKB just 
nu. Samarbete med Miljöförvaltningen sker.  
 
Tanja Arnesson, Skanska: Ny i gruppen. Vill hitta finansieringsmöjligheter! 
 
Jenny Holmquist, MKB. Workshop med ICIM mfl har skett. Också intern workshop inom MKB om 
energilösningar, avfall mm. 
 

Presentation av Dennis Pamlin – Innovationer för världen 
 
Dennis Pamlin gav en presentation om hur innovationsområdet kring hållbara städer ser ut. Vad driver 
innovation? Många pratar om innovation som om det vore en gradvis förbättring av nuläget, men innovationer 
är mer än så. Det är att skapa lösningar på flera problem samtidigt, här finns en koppling till det vi gör inom 
Miljonprogrammet.  Och när vi arbetar i Malmö måste vi se bortom vår egen stad och tänka globalt. Hur kan vi 
skapa lösningar som fungerar för en växande värld, som i sin uppskalning är hållbar för 9 miljarder människor?  
Städer som har under en miljon människor växer. Det är här mycket av innovationerna sker.  
Klusterplattformen som Dennis driver finns mer om här: http://www.transformative-clusters.net/  

 

Innovationscoachning - Gruppövning  
 
Alla deltagare delades in i grupper om 4, där de under 15 
minuter coachades i varandras pågående projekt. 
Syftet var att ställa sig frågan hur innovationsgraden kunde 
höjas och få input från kollegor. Diskussionen handlade också 
om var på ”innovationsskalan” projektet befann sig, och om 
det kunde utvecklas.  
 
 

av Sharif Shawky, Citizen Hive  
 
Sharif Shawky berättade om organisationen Citizen Hive som är ett kluster för företag, NGO:s och 
aktörer/medborgare som vill agera. Citizen Hive är tänkt att fungera som ett Media Evolution City fast i 
miljonprogramområde. Det viktiga är egentligen inte att det är en fast fysisk plats – utan ett nätverk och 
sammanhang. Samarbeten efterfrågas inom plattformen. Mer info: www.citizenhive.se  

http://www.transformative-clusters.net/
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Lars berättar om Friendlys verksamhet som tidigare arbetat med arbetslösa och fas-3 projekt. En hög grad av 
delaktighet, konstnärlighet och nyskapande metoder har gjort olika insatser verkningsfulla. Nu finns en idé om 
att skapa en plattform/infrastruktur/metodik som bygger på ett internationellt nätverk och som kan bidra med 
kompetens i miljonprogrammet. Detta i form av en slags utbytesverksamhet – ett artist in residence fast för city 
changers. Genom lokal gräsrotsnivå och samarbeten skulle detta kunna bli en intressant metodik i 
Innovationsplattformen/miljonprogrammet, enligt Lars. 
Mer info: www.larsnovang.com,  www.thefriendly.org   www.edgerysers.eu  

 
 

 
Monica driver företaget Knycer som utvecklat en teknik för torkskåp och tvättstugor. Tvättstugorna ansvarar 
stora energiförluster i många hus. De ser stor potential för energibesparing där, genom renoveringar eller 
ersättningar. Monica ser att miljonprogrammet är en möjlig samarbetsarena och eftersom hon är intresserad 
av den sociala hållbarheten, jobbskapande och helhetsgrepp är Innovationsplattformen en möjlig kontaktyta. 
Finns kontakter tagna med Yalla trappan om möjliga tvättstuge/cleactech-showroom som skapar jobb. Än så 
länge på idéstadie. http://www.knycer.se/   
 

Berättar om bolagets senaste nyheter i Lindängen.  Just nu pågår renoveringar, gör om tak, tvättstugor och 
energieffektiviserar och byter fönster. Kopplar sin verksamhet till lokalt jobbskapande och har arbetat med 
Malmö stad och Arbetsförmedlingen i detta. Ett antal jobb har redan skapats och i den tomt som köpts, där ett  
nybygge kommer att ske skall 40 årsarbeten skapas. Läs mer på bloggen: 
http://innovationsplattformmalmo.wordpress.com/2014/04/11/unikt-avtal-leder-till-nya-jobb-och-nya-
bostader-pa-lindangen/  
 
 

E.ON har tillsammans med Schneider inom Innovationsplattform Malmö Sydosts ramar, utvecklat en 
fjärrvärmeprodukt som ger mycket bra energieffektivisering. Ett fastighetsbolag i områdesprogrammen har ett 
ambitiöst mål att uppnå en energieffektivisering om 57 procent där denna insats utgör en stor och viktig del. 
Läs mer på bloggen: 
http://innovationsplattformmalmo.wordpress.com/2014/05/06/e-on-testar-energieffektiviseringsinsats-for-
fastigheter-pa-lindangen/ 
 

 
I sommar blir det ett stort utomhusarrangemang utanför Rotundan i Rosengård. 
Drömmarnas hus har samlat stadsdelens alla aktörer att sluta upp kring en 
teater med storyn kring Robin Hood i ny tappning. Ett arbete som tagit 
utgångspunkt i samverkan mellan kulturinstitutioner, fastighetsägare, lokala 
aktörer och kommunen. Välkomna 27-30 juni.  
Mer info: www.drommarnashus.se  

 

strateg och omvärldsbevakare

 
Liselott höll en presentation utifrån hennes arbete med ett OECD-uppdrag 
som syftar till att förstå innovationspolitikens roll för radikal utveckling, 
”Systems Innovation”. Här har man tittat speciellt på miljonprogrammet 
och Malmös arbete med innovationsplattformen. Hur kan 
innovationspolitiken bidra på bästa sätt? Utmaningen är minskad 
energiförbrukning men också att de nedgångna områdena som genererar 
segregation, de sociala utmaningarna och ett stort behov av 
renoveringar. Varför renoveringstakten går så långsamt trodde man först 
berodde på att de tekniska lösningarna saknades, men har nu förstått att 
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flaskhalsarna är finansieringsmodeller och samverkan.  
 
 
En smågruppsdiskussion kring hinder/flaskhalsar följde av Liselotts presentation. 
 
Hur kan man utveckla miljonprogrammen? 

 Med radikal innovation  

 Teknik – vad är intressant? 

 Byggnaderna: processer för at bygga, underhålla, riva etc 

 Information & kommunikation 
 
 
Flaskhalsar är inte (brist på) de tekniska lösningarna, utan det är: 

 Få styrmedel 

 Finansiering 

 Organisation (brist på affärsmodeller och samordnad organisation) 

 Kunskap 
 
Alla åsikter, reflektioner tas tacksamt emot! Det går bra att även i efterhand maila in idéer, tankar och 
synpunkter till liselott.bergman@vinnova.se  

 

 
Diskussion - sammanfattning 
Vissa tyckte finansering är en flaskhals.  Medan till exempel Trianon sa att det inte är fallet hos dem, utan att 
flaskhalsen sitter i kunskapsbristen. Någon annan tyckte att de tekniska besparingarna är flaskhalsen. Några 
tyckte beteendeförändringar för energieffektivisering är viktiga. Bengt Persson, SLU pekade på ett hinder: Att vi 
har tagit för givet att vi ska börja med energibesparing, men det ger för lite pengar. Att vi börjat med 
energifrågan har gjort att i låst oss. Men fastighetsekonomin fungerar inte om man tar bäring på detta! Varför 
inte börja med tvättstugan . Eller någon annan stans. Att börja med de sociala frågorna eller den kulturella 
kraften – det kanske hade gett en starkare start? Därefter lyftes frågan om nationella styrsystem och förslag 
om en nationell riskgaranti kom upp. Kommunikationsaspekten  lyftes också, och frågade om inte vi låst oss vid 
att kommunicera miljonprogrammet som en utmaning – inte som en växande marknad för investering. Att 
fastighetsägarna är nycklar i arbetet poängterades och att aktörerna behöver bli bättre på att förstå 
fastighetsägarnas behov för att kunna samarbeta. Inom innovationsplattformen finns några av de drivna från 
fastighetsägarsidan, men fler behöver komma med.  

 
 

Avrundning  
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Se också separat sammanställning av projektpilen i bifogad ppt. 

 
Schneider, E.ON, Trianon -  öppen data? 
Lyfta telefonen mot en byggnader för att se hur den ser ut (grön för energieffektiv, röd för energislukande). 
”positiv konkurrens” bland de olika fastighetsägarna.  Men finns datan, kan den göras öppen? 
Energideklarationen finns. System för att visualisera det.  Kan vi ta denna frågan vidare?  
 
Skanska har Byggbodar som står tomma, diskussion med Karin på MEDEA. Tas vidare av Skanska. 
  
Friendly och Citizen Hive vill utveckla sina idéer vidare. 
 
MKB och ICIM: samarbetet måste sätta fart ordentligt, beteendeförändring, motivera mänskors till att ändra 
beteende och det som kan sparas i minskade kostnader ska gå till ngt aktivitetet för de boende. 
Förhoppningsvis leder detta till att människor känner sig delaktiga.  
 
Bengt, Alnarp: Livet efter projektet. Stor investering när vi väl har kommit till projektet slut, och om det inte 
blir en fortsättning = kapitalförstöring, så det jobbar vi vidare på!  Fråga som  kom upp: bör man få in detta i 
nya Handlingsplan för Malmö stads miljöprogram. 
 
Ola, Peab: Ap2. Bra inventering av de tekniska lösningar som finns. Men efter inventering vad händer då? Hur 
drivande vill/kan Peab vara i att hitta innovativa lösningar för miljonprogrammet.  
 
Olof, Trianon: Aktion! 17 nya jobb är avtalade. 
 
WSP. Räknar på de finanseilla kalkylerna inom AP6 för att hitta ngt som är generaliserbart.  
 
Willhem. Är inne i projektet. Nya organisationsformer. Unga i sommar-jobbare som ska jobba med att göra att 
gården blir befolkat + att informera om avfall och källsortering.  Och en projektledare från 
fastighetsprogrammet. Håll engagemanget uppe!  
 
Jörgen. Har fångat upp många av de idéer som kommit upp idag. 
 
Tim, områdesprogrammet och IP tas slut om ett år. Fastighetsägare gör undersökningar, staden gör 
trygghetsundersökningar. Kan vi ha ett ställe där vi samlar liknande information? 
 
Sharif vill leverera en innovation och även globalt samarbete. Systemtänk.  
Lena – vill gärna ha fler från malmö stads förvaltningar på plats. Idén med trip advisor för brf:er kan tas vidare 
på ett mer transformativt sätt.  
 
Åke: Innovativ teknik som finns i nya byggnader; varför inte utnyttja det till renoveringar.  
 
Monica, Knycer: Kul att Malmö och miljonprogrammet är en ”testbed” för nya ideer.  
 
Dennis – sammanfattar kort: 
Olika precesser som är igång kan ge synergier. Bryter ny mark, är svårt att boxa in och mäta. Inte slå fast en 
struktur. Vad blir mål och leveranser för de olika Arbetspaketen? det vore spännande att få ihop en 
process/lösning som vävde fram flera olika delar. Flera aktörer har beröringspunkter, vilket skapar möjligheter, 
men också utmaningar. 
 
Moa tackar för dagen och meddelar att en liten reflektionsfråga skickas ut per mail.  
Svara gärna på den – även i efterhand! 
 
Nästa träff blir i september, datum skickas ut i slutet av maj.  


